
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

2010년도 본예산 일반회계

부서: 기술지원과
장  : 200 세외수입
관  : 220 임시적세외수입
항  : 228 잡수입 (단위:천원)

총     계 1,809,419 1,435,980 373,439

기술지원과 1,809,419 1,435,980 373,439

200 세외수입 18,000 14,000 4,000

220 임시적세외수입 18,000 14,000 4,000

228 잡수입 18,000 14,000 4,000

228-09 기타잡수입 18,000 14,000 4,000

  ○실증시범포원예 생산물 판매수입 17,000

  ○실증시범포 예찰답 생산벼 판매수입 1,000

500 보조금 1,791,419 1,421,980 369,439

510 국고보조금등 1,299,398 1,140,381 159,017

511 국고보조금등 1,299,398 1,140,381 159,017

511-01 국고보조금 1,299,398 1,082,381 217,017

  ○농촌진흥사업 활력화 지원 5,000

  ○원예전문 컨설턴트육성 해외교육 여비 2,500

  ○농작물 병해충진단실 운영 6,850

  ○친환경농업관리실 운영 6,000

  ○지도공무원 전문능력개발 활동지원 4,750

  ○시설원예생력화에너지절감패키지시범 25,000

  ○LED를 이용한 전조재배시범 30,000

  ○원예작물 우리품종 재배 및 신기술 시범 20,000

  ○탑프루트 생산 시범단지 육성 77,776

  ○녹비작물 종자대 지원(1,500ha) 107,200

  ○생물적병해충(천적)방제사업 25,374

  ○생물적병해충(미생물)방제사업 2,926

  ○유기질비료 지원사업(72만포) 671,292

  ○친환경농업 직접지불 80,000

  ○토양개량제공급 234,730

520 시,도비보조금등 492,021 281,599 210,422

521 시·도비보조금등 492,021 281,599 210,422

521-01 시·도비보조금등 492,021 281,599 210,422

  ○원예작물 미생물농법 연작장해대책 시범 1,500

  ○시설원예 자동개폐 난방비절감 시범 6,000

  ○시설원예 자동제습장치 환경개선시범 3,000

  ○신기술 현장접목 시범사업 2,500

  ○전문능력배양 해외연수 2,500
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 기술지원과
장  : 500 보조금
관  : 520 시,도비보조금등
항  : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

  ○녹비작물 종자대 지원(1,500ha) 32,160

  ○생물적병해충(천적)방제사업 7,620

  ○생물적병해충(미생물)방제사업 875

  ○유기농밸리조성 240,000

  ○유기질비료 지원사업(72만포) 70,646

  ○다목적 살포기 공급 1,500

  ○토양개량제공급 25,270

  ○생산비 절감 장비 지원 2,000

  ○지역농업특성화 사업 65,000

  ○인터넷온실 경영관리 자동화시범 7,500

  ○경남자생식물 상품화 시범 4,500

  ○과원 친환경 고품질생산 기술보급 2,400

  ○초생력 생산비절감 무논점파 시범 7,800

  ○친환경 논둑시트 설치사업 3,750

  ○신기술 실증시험포 연구활동 지원 5,000

  ○안전농산물 생산 친환경 농자재 투입시범 500
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 기술지원과 ~ 기술지원과

부서: 기술지원과
정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영
단위: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기술지원과 6,949,927 6,409,798 540,129

국          1,299,398

도            492,021

시          5,158,508

꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 1,452,369 1,014,457 437,912

꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 1,452,369 1,014,457 437,912

시가지 꽃거리 조성 1,212,182 795,492 416,690

101 인건비 374,161 312,978 61,183

04 기간제근로자등보수 374,161 312,978 61,183

  ○꽃양묘장 및 화단관리원 인부임               116,187

    －기 본 급                55,250

    －연차유급수당                 2,652

    －유급휴일수당                11,492

    －휴일근무수당
               11,934

    －시간외근무수당
                9,945

    －급 식 비                 7,200

    －꽃식재 및 관리출장 여비
                8,400

    －국민연금 및 건강보험료
                9,314

  ○양묘장 꽃생산 및 식재 인부임               202,429

    －기 본 급               145,200

    －연차수당                 6,600

    －유급휴일수당                28,380

    －휴일근무수당
                1,485

    －시간외근무수당
                7,425

    －국민연금 및 건강보험료
               13,339

  ○시가지화단 꽃식재 간식 구입
                5,500

  ○피복 및 장갑, 안전화 구입                 2,000

  ○양묘장관리 인건비                48,045

    －기 본 급                19,300

    －상 여 금                 6,434

    －연차유급수당                 1,158

    －유급휴일수당                 4,015

    －휴일근무수당
                4,169

    －시간외근무수당
                4,169

  44,200원 * 5명 * 250일

  44,200원 * 5명 * 12일

  44,200원 * 5명 * 52주

        44,200원 * 5명 * 3일 * 12월 * 1.5

        44,200원/8 * 20시간 * 5명 * 12월 * 1.5

  120,000원 * 5명 * 12월

        140,000원 * 5명 * 12월

        132,296,320원 * 7.04%

  33,000원 * 20명 * 220일

  33,000원 * 20명 * 10일

  33,000원 * 20명 *  43주

        33,000원 * 2명 * 5일 * 3월 * 1.5

        33,000원/8 * 10시간 * 20명 * 6월 * 1.5

        189,462,000원 * 7.04%

      2,000원 * 25명 * 110일

  80,000원 * 25명

  38,600원 * 2명 * 250일

  9,650,000원 * 1/3 * 2명

  38,600원 * 2명 * 15일

  38,600원 * 2명 * 52주

        38,600원 * 2명 * 3일 * 12월 * 1.5

        38,600원/8 * 24시간 * 12월 * 1.5 * 2명
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부서: 기술지원과
정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영
단위: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    －급 식 비                 2,880

    －가계지원비                 1,200

    －꽃식재 추진여비                 4,320

    －명절휴가비                   400

  120,000원 * 2명 * 12월

  50,000원 * 2명 * 12월

  180,000원 * 2명 * 12월

  100,000원 * 2회 * 2명

201 일반운영비 32,580 30,770 1,810

01 사무관리비 13,640 13,140 500

  ○시가지 화분 스티커 제작                 3,000

    －대형화분                 1,500

    －초화박스                 1,500

  ○양묘장 꽃생산 및 시가지화단 식재추진 급식                 4,000

  ○양묘장 장비임차 화단정비                 3,520

  ○양묘장 토지임차                 3,120

  1,500원 * 1,000매

  150원 * 10,000매

  440,000원 * 8대

  800원 * 3,900㎡

02 공공운영비 18,940 17,630 1,310

  ○양묘장 꽃생산 온실난방비
                4,350

  ○양묘장 석유난로 연료비
                1,350

  ○양묘장 꽃생산, 농기계 유지비                 6,320

    －휘 발 유                 1,980

    －경    유                 1,740

    －농기계 유지비                 2,600

  ○다리난간 꽃재배 수도료
                2,700

  ○양묘장 전기세                 1,320

  ○다리난간 꽃재배 전기세
                2,700

  ○이륜차 보험료 등                   200

      1,450원 * 3,000ℓ

      1,500원 * 10ℓ* 90일

  1,650원 * 1,200ℓ

  1,450원 * 1,200ℓ

  200,000원 * 13대

      15,000원 * 18개소 * 10월

  110,000원 * 12월

      15,000원 * 18개소 * 10월

  200,000원 * 1대

202 여비 2,000 1,700 300

01 국내여비 2,000 1,700 300

  ○꽃거리조성 업무추진 여비                 2,000

206 재료비 320,186 317,194 2,992

01 재료비 320,186 317,194 2,992

  ○꽃양묘장 운영 화단식재 재료 구입(꽃종자외
    24종)               150,600

  ○가로등걸이 화분구입                 2,400

  ○가로등걸이 꽃구입
                4,400

  ○해동이 조형물 조화 구입
               14,000

  ○꽃탑 꽃식재                 9,576

  ○양묘장 비닐피복 교체                17,790

    －비닐구입                 6,750

    －비닐피복 교체                11,040

    

  40,000원 * 60개

      1,100원 * 8본 * 250개 * 2회

      3,500,000원 * 2개 * 2회

  9,576,000원 * 1개

  250,000원 * 27동

  2,000원 * 5,520㎡
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부서: 기술지원과
정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영
단위: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○다리난간 꽃재배 그루백 구입
               94,320

  ○다리난간 꽃설치                12,000

    －점적램                 1,800

    －담요외 4종                 3,600

    －다리난간 꽃설치 인부임
                6,600

  ○다리난간 꽃재배 양액비료
                3,000

  ○동김해, 장유 다리난간 그루백 재배 관수시설
                5,000

  ○동김해IC 지하차도 난간 꽃구입
                5,600

  ○덩굴식물 구입                 1,500

      13,100원 * 3,600개 * 2회

  300,000원 * 6롤

  150,000원 * 12개소 * 2회

        55,000원 * 5명 * 12개소 * 2회

      1,000,000원 * 3회

      2,500,000원 * 2개소

      1,000원 * 7본 * 400개 * 2회

  15,000원 * 100본

401 시설비및부대비 481,855 124,000 357,855

01 시설비 481,855 124,000 357,855

  ○농지 구입               422,450

  ○육묘장 하우스 난방시설                10,005

  ○화단급수 시설                 8,000

  ○꽃밭 및 꽃길 조성                20,000

  ○다리난간 신설 전기 설치
                4,800

  ○다리난간 신설 급수 시설
                6,600

  ○동김해IC입구 가드레일 설치
               10,000

  142,000원 * 5,950㎡ * 50%

  10,700원 * 935㎡

  8,000,000원 * 1개소

      1,600,000원 * 3개소

      2,200,000원 * 3개소

      200,000원 * 50개

405 자산취득비 1,400 6,150 △4,750

01 자산및물품취득비 1,400 6,150 △4,750

  ○동력분무기 구입                 1,400  1,400,000원 * 1대

실증시범포 운영 240,187 218,965 21,222

101 인건비 75,692 72,397 3,295

04 기간제근로자등보수 75,692 72,397 3,295

  ○실증시범포 생산관리 인부임                75,692

    －기 본 급                49,500

    －연차수당                 2,970

    －유급휴일수당                10,296

    －휴일근무수당
                1,188

    －시간외근무수당
                3,564

    －국민연금 및 건강보험료
                4,754

    －간식 구입                 2,700

  33,000원 * 6명 * 250일

  33,000원 * 6명 * 15일

  33,000원 * 6명 * 52주

        33,000원 * 2일 * 12월 * 1.5

        33,000원/8 * 8시간 * 12월 * 6명 * 1.5

        67,518,000원 * 7.04%

  3,000원 * 6명 * 150일
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부서: 기술지원과
정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영
단위: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    －운영관리원 및 생산 관리원 피복 및 안전화
      구입                   720        120,000원 * 6명

201 일반운영비 62,300 70,100 △7,800

01 사무관리비 2,000 2,400 △400

  ○도시화훼연구회 및 생활원예 기술교육 강사수
    당                 2,000      100,000원 * 20회

02 공공운영비 60,300 67,700 △7,400

  ○실증시범포 폐기물 처리                 2,100

  ○실증시범포 온실난방비
               52,200

  ○실증시범포 하우스 시설장비 유지비                 6,000

  300,000원 * 7톤

      1,450원 * 200ℓ* 180일

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ○실증시범포 운영 업무 추진 여비                 1,000

206 재료비 24,900 10,000 14,900

01 재료비 24,900 10,000 14,900

  ○식물원 조경식물 구입비                 6,000

  ○식물원 조성용 자재 구입비                 4,000

  ○생활원예(어린이, 원예치료 등) 실습비                 5,000

  ○국화 현애틀 구입                 1,000

  ○국화 모양틀 구입                 4,000

  ○국화 모종 구입                   900

  ○국화 화분 구입                 1,500

  ○국화 지줏대 구입                   500

  ○전조시설 재료비                   750

  ○차광시설 재료비                 1,250

  200,000원 * 5조

  1,000,000원 * 4조

  3,000원 * 300주

  3,000원 * 500개

  500원 * 1,000개

  5,000원 * 150조

  5,000원 * 250㎡

207 연구개발비 64,355 60,083 4,272

03 시험연구비 64,355 60,083 4,272

  ○실증시범포 운영재료구입(농약외 15종)                35,000

  ○실증시범포 비닐구입 및 교체
               29,355      9,500원 * 3,090㎡

401 시설비및부대비 5,700 0 5,700

01 시설비 5,700 0 5,700

  ○2연동 비닐온실 측고상향조정(1m)
                5,700      10,000원 * 570㎡

405 자산취득비 6,240 5,385 855

01 자산및물품취득비 6,240 5,385 855

  ○용접기 구입                 2,000

  ○식물원 경유보일러 구입                 3,740

  ○양수기 구입                   500

  2,000,000원 * 1대

  3,740,000원 * 1대

  500,000원 * 1대

새기술 보급과 친환경농업 육성 5,326,741 5,234,760 91,981
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국          1,299,398

도            492,021

시          3,535,322

농업 새기술 보급 2,207,989 2,608,315 △400,326

국            177,876

도            110,200

시          1,919,913

과학영농현장기술지원-소득생활 25,700 209,400 △183,700

국             12,850

시             12,850

101 인건비 17,000 18,562 △1,562

국              8,500

시              8,500

04 기간제근로자등보수 17,000 18,562 △1,562

  ○벼 병해충 예찰포운영 인부임                 9,000

국              4,500

시              4,500

  ○친환경농업관리실 검정업무 보조 인부임                 8,000

국              4,000

시              4,000

207 연구개발비 8,700 6,838 1,862

국              4,350

시              4,350

03 시험연구비 8,700 6,838 1,862

  ○농작물 병해충진단실 운영                 4,700

국              2,350

시              2,350

  ○친환경농업관리실 운영                 4,000

국              2,000

시              2,000

고품질 과실 생산 기술 지원 115,330 101,510 13,820

201 일반운영비 3,850 3,850 0

01 사무관리비 3,850 3,850 0

  ○고품질 과실생산 기술교육 홍보 현수막 제작
                1,650

  ○과수분야 사업 표찰 제작                   900

  ○고품질 과실생산 종합평가 자료 유인
                  300

  ○과수 전문기술 교육강사 수당
                1,000

      55,000원 * 30매

  30,000원 * 30개

      3,000원 * 100부

      100,000원 * 10명

202 여비 3,000 2,500 500

01 국내여비 3,000 2,500 500

  ○과수 기술보급 업무추진 및 세미나 참석 여비                 3,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○과수, 전략작목 관리 재료구입
                2,000      400,000원 * 5종

207 연구개발비 19,500 24,500 △5,000

03 시험연구비 19,500 24,500 △5,000

  ○이상기후 대비 정형과 생산 시범
                7,000

  ○과수 돌발해충 방제시범
               12,500

      7,000,000원 * 1개단지

      2,500,000원 * 5개소

301 일반보상금 7,480 6,660 820

10 행사실비보상금 7,480 6,660 820

  ○품목별(과수) 연구회 선진지 벤치마킹
                3,000

  ○품목별(과수) 연구회 과제교육 참석 보상
                1,680

  ○고품질 과실 안정생산기술 종합평가회 참석
    보상                   700

  ○탑프루트 과실 시범사업 중앙종합평가회 참석
    보상                 1,400

  ○탑프루트 시범단지 현장컨설팅 참석 보상
                  700

      50,000원 * 60명 * 1회

      7,000원 * 60명 * 4회

      7,000원 * 100명 * 1회

      70,000원 * 20명 * 1회

      7,000원 * 25명 * 4회

402 민간자본이전 79,500 62,000 17,500

01 민간자본보조 79,500 62,000 17,500

  ○친환경 과실생산 농가자율 실증시험
                6,000

  ○생력화를 위한 과원 경영지원
               14,000

  ○과수 생산비절감 및 안정생산 기술보급
               10,000

  ○대EU 단감 수출단지 육성
               25,000

  ○단감 선도수출농가 검역관리 시범
               10,500

  ○과실 수확후관리 종합기술보급
               14,000

      3,000,000원 * 2개소

      7,000,000원 * 2개소

      5,000,000원 * 2개소

      25,000,000원 * 1개단지

      3,500,000원 * 3개소

      7,000,000원 * 2개소

고품질 채소 생산 기술 보급 350,775 592,175 △241,400

201 일반운영비 3,175 3,175 0

01 사무관리비 3,175 3,175 0

  ○채소 전문기술교육 현수막 제작
                  275

  ○채소 전문기술교육 교재 제작
                  900

  ○전문기술 교육 강사수당                 1,000

  ○원예작물 기술보급 추진 급식비                 1,000

      55,000원 * 5매

      300,000원 * 3종

  100,000원 * 10명

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○채소생산 기술보급  교육 및 세미나 참석 여
    비                 3,000    

301 일반보상금 8,600 44,000 △35,400

10 행사실비보상금 8,600 8,000 600

  ○수출채소 생산기술 교육 참석 보상
                2,100

  ○채소 신기술보급 평가회 참석자 보상
                1,500

  ○딸기, 가지, 참외, 토마토 재배연구회 선진지
    견학 참석 보상                 5,000

      7,000원 * 50명 * 6회

      50,000원 * 5명 * 6회

      50,000원 * 100명 * 1회

402 민간자본이전 336,000 536,000 △200,000

01 민간자본보조 336,000 536,000 △200,000

  ○칠산참외 명품화 사업 시범
               72,000

  ○비닐하우스천창 구조개선사업
               48,000

  ○고효율 축열식 전기보일러 설치 시범
               40,000

  ○딸기고설재배시범                40,000

  ○채소류 품목별 농업인 연구모임 육성
              120,000

  ○온도비례제어 측창자율구동 개폐장치 시범
               16,000

      36,000,000원 * 2개소

      48,000,000원 * 1개소

      40,000,000원 * 1개소

  40,000,000원 * 1개소

      30,000,000원 * 4개회

      4,000,000원 * 4개소

기술보급 시범사업 242,400 231,000 11,400

도            107,700

시            134,700

207 연구개발비 11,000 17,000 △6,000

도              5,500

시              5,500

03 시험연구비 11,000 17,000 △6,000

  ○신기술실증시험포 연구활동 지원                10,000

도              5,000

시              5,000

  ○안전농산물생산 친환경농자재 투입시범                 1,000

도                500

시                500

402 민간자본이전 231,400 207,000 24,400

도            102,200

시            129,200

01 민간자본보조 231,400 207,000 24,400

  ○원예작물 미생물농법연작장해대책 시범                 4,000

도              1,500

시              2,500

  ○시설원예 자동개폐 난방비절감 시범                16,000

도              6,000

시             10,000
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○시설원예 자동제습장치 환경개선 시범                 8,000

도              3,000

시              5,000

  ○신기술 현장접목 시범사업
                5,000      5,000,000원 * 1개소

도              2,500

시              2,500

  ○생산비절감 장비 지원                 4,000

도              2,000

시              2,000

  ○지역농업특성화 사업               130,000

도             65,000

시             65,000

  ○인터넷온실 경영관리 자동화시범                20,000

도              7,500

시             12,500

  ○경남자생식물 상품화 시범                12,000

도              4,500

시              7,500

  ○과원 친환경 고품질생산 기술보급                 6,400

도              2,400

시              4,000

  ○초생력생산비절감 무논점파 시범                26,000

도              7,800

시             18,200

농업인력 능력개발 지원 5,000 8,500 △3,500

도              2,500

시              2,500

202 여비 5,000 5,500 △500

도              2,500

시              2,500

04 국제화여비 5,000 3,500 1,500

  ○전문능력배양 해외연수                 5,000

도              2,500

시              2,500

농업전문인력양성-기술지원(기술) 19,500 30,980 △11,480

국              9,750

시              9,750

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국              3,000

시              3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

  ○농촌진흥사업 활력화 지원                 6,000

국              3,000

시              3,000

202 여비 9,500 30,980 △21,480

국              4,750

시              4,750
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 9,500 20,080 △10,580

  ○지도공무원 전문능력개발 활동지원                 9,500

국              4,750

시              4,750

301 일반보상금 4,000 0 4,000

국              2,000

시              2,000

10 행사실비보상금 4,000 0 4,000

  ○농촌진흥사업 활력화 지원                 4,000

국              2,000

시              2,000

성장전략 품목 육성 606,919 590,995 15,924

101 인건비 10,708 9,389 1,319

04 기간제근로자등보수 10,708 9,389 1,319

  ○장군차 시범포 및 삽목상 자생군락지 관리 인
    부임                10,708

    －기 본 급                 6,930

    －연차유급수당                   330

    －유급휴일수당                 1,386

    －휴일근무수당
                  495

    －시간외근무수당
                  619

    －국민연금 및 건강보험료
                  688

    －시범포 및 삽목상 관리원 간식구입
                  180

    －일시사역인부 피복 및 안전화 구입
                   80

    

  33,000원 * 1명 *  210일

  33,000원 * 10일

  33,000원 * 1명 * 42주

        33,000원 * 1일 * 10월 * 1.5

        33,000원/8  * 10시간 * 10월 * 1.5

        9,760,000원 * 7.04%

        2,000원 * 1명 * 90일

        80,000원 * 1명

201 일반운영비 7,400 6,575 825

01 사무관리비 7,400 6,575 825

  ○성장전략품목교육 교재유인                   600

  ○장군차 홍보물 제작                 2,000

  ○홍보용 특산품 구입                 2,000

  ○산딸기, 장군차 기술교육 강사수당
                1,000

  ○성장전략품목 교육 홍보 현수막 제작
                  300

  ○산딸기, 장군차 육성 업무추진 급식비                 1,500

  3,000원 * 200부

  1,000,000원 * 2종

      200,000원 * 5회

      60,000원 * 5매

202 여비 2,700 1,200 1,500

01 국내여비 1,500 1,200 300

  ○성장전략품목 육성 업무추진여비                 1,500

04 국제화여비 1,200 0 1,200
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○장군차 해외 제다기술 벤치마킹
                1,200      1,200,000원 * 1명

206 재료비 10,100 0 10,100

01 재료비 10,100 0 10,100

  ○장군차 삽목상 재료                 5,100

  ○장군차 홍보 간판 설치                 5,000

  1,700,000원 * 3종

  5,000,000원 * 1개소

207 연구개발비 58,000 30,000 28,000

03 시험연구비 58,000 30,000 28,000

  ○산딸기 유기물 증시 당도증가 사업
               16,000

  ○산딸기 개체선발 현지실증사업
               10,000

  ○차밭 생물학적 방제 및 무농약 품질인증
               30,000

  ○장군차소비 확대를 위한 체험 제다
                2,000

      2,000,000원 * 8개소

      10,000,000원 * 1개소

      1,000,000원 * 30ha

      1,000,000원 * 2회

301 일반보상금 18,080 8,900 9,180

07 민간인국외여비 15,000 0 15,000

  ○장군차 재배농가 해외 제다기술 벤치마킹
               15,000      1,200,000원 * 25명 * 50%

10 행사실비보상금 3,080 8,900 △5,820

  ○성장전략품목 기술교육 참석 보상금
                1,680

  ○장군차 시음·홍보요원 실비보상
                1,400

      7,000원 * 60명 * 4회

      7,000원 * 10명 * 20일

307 민간이전 142,681 132,681 10,000

02 민간경상보조 55,681 12,681 43,000

  ○장군차 생산 및 유통 활성화 지원                40,681

    －장군차 차통, 쇼핑백 제작
               28,000

    －제다공장 기술자 실비보상
               12,681

  ○명차 제다기법 정착화 사업
               15,000

        7,000원 * 10,000set * 40%

        70,450원 * 30일 * 6월

      15,000,000원 * 1개소

04 민간행사보조 87,000 90,000 △3,000

  ○차문화 행사 및 홍보마케팅                87,000

    －제5회 가야차문화 축제                72,000

    －장군차 홍보 및 시음장 운영(가야문화축제,
      장군차 헌다 등)                15,000        1,000,000원 * 15회

401 시설비및부대비 48,000 38,000 10,000

01 시설비 48,000 38,000 10,000

  ○장군차 자생군락지 보호 정비                18,000

  ○장군차 개체선발 모주포 조성
               30,000      30,000,000원 * 1개소
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 309,250 364,250 △55,000

01 민간자본보조 309,250 364,250 △55,000

  ○장군차 묘목 보급                50,000

  ○장군차 시범찻집 운영
               11,250

  ○산딸기 출하조절 소형예냉고 시설
               18,000

  ○산딸기 비가림 시설재배
               60,000

  ○산딸기 가공, 유통지원 (냉장보관창고, 포장
    및 가공기자재)               100,000

  ○장군차 발효주 개발
               70,000

  500원 * 100,000주

      1,500,000원 * 15개소 * 50%

      6,000,000원 * 6개소 * 50%

      6,000,000원 * 20동 * 50%

    

      140,000,000원 * 1개소 * 50%

식량작물 품질향상 기술 보급 150,400 150,811 △411

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  ○식량작물 재배기술 홍보 리플릿 제작
                3,000

  ○벼 병해충 방제 예찰 급식비
                1,000

      200원 * 3,000부 * 5회

      5,000원 * 4명 * 50일

02 공공운영비 3,000 3,000 0

  ○기상관측 장비 유지비                 3,000  3,000,000원 * 1개소

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

  ○영농기술보급 업무추진 여비                 4,500

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

  ○농업기술보급 업무추진비                 2,000

207 연구개발비 60,000 35,000 25,000

03 시험연구비 60,000 35,000 25,000

  ○극조생종벼 조기재배시범
               15,000

  ○유색벼 이용 경관조성시범
               15,000

  ○벼 우량종자 증식포 운영 시범
               10,000

  ○벼 병해충 체계방제 시범
               20,000

      7,500,000원 * 2개소

      15,000,000원 * 1개소

      5,000,000원 * 2개소

      2,000,000원 * 10개소

301 일반보상금 3,900 3,400 500

10 행사실비보상금 3,900 3,400 500

  ○벼생력재배 연구회 활동 및 회의참석 보상
                2,400

  ○식량작물 전문기술 연찬회 참석자 보상
                1,500

      20,000원 * 30명 * 4회

      50,000원 * 15명 * 2회

- 11 -



부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 70,000 95,000 △25,000

01 민간자본보조 70,000 95,000 △25,000

  ○벼 키다리병 방제 시범
               20,000

  ○벼 수확 후 관리 기술보급 시범
               25,000

  ○맥류 일관파종 재배시범
               15,000

  ○봄감자 보급종외 부족분 구입 차액금 지원
               10,000

      2,000,000원 * 10개소

      25,000,000원 * 1개소

      15,000,000원 * 1개소

      125,000원 * 80톤

405 자산취득비 3,000 3,911 △911

01 자산및물품취득비 3,000 3,911 △911

  ○식량작물 시범포운영 장비 구입(수온계외 2종
    )                 3,000    

신기술보급-농업기술 305,552 0 305,552

국            152,776

시            152,776

402 민간자본이전 305,552 0 305,552

국            152,776

시            152,776

01 민간자본보조 305,552 0 305,552

  ○시설원예생력화에너지절감패키지시범
               50,000      50,000,000원 * 1개소

국             25,000

시             25,000

  ○LED를 이용한 전조재배시범
               60,000      60,000,000원 * 1개소

국             30,000

시             30,000

  ○원예작물 우리품종 재배 및 신기술 시범
               40,000      20,000,000 * 2개소

국             20,000

시             20,000

  ○탑프루트 생산 시범단지 육성               155,552

국             77,776

시             77,776

잔류농약 분석실 운영 29,666 27,151 2,515

101 인건비 12,286 9,551 2,735

04 기간제근로자등보수 12,286 9,551 2,735

  ○잔류농약분석실 보조인부임                12,286

    －기 본 급                 8,100

    －연차유급수당                   405

    －유급휴일근무수당                 1,620

    －시간외근무수당
                1,367

  40,500원 * 1명 * 200일

  40,500원 * 1명 * 10일

  40,500원 * 1명 * 40주

        40,500원/8 * 1명 * 15시간 * 12월 * 1.5
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    －국민연금 및 건강보험료
                  794        11,265,000원 * 7.04%

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○잔류농약분석실 장비유지 및 수리                 2,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ○잔류농약 안전성 분석장비 교육 여비                 1,000

207 연구개발비 14,380 14,600 △220

03 시험연구비 14,380 14,600 △220

  ○잔류농약분석실 초순수제조기 필터 교환
                  700

  ○잔류농약분석실 가스구입(질소 외 4종)
                3,240

  ○잔류농약분석실 농약 표준품 구입
                5,000

  ○잔류농약분석실 GC 소모품 구입                 2,200

  ○잔류농약분석실 시약 구입                   660

  ○잔류농약분석실 용매 구입                 2,580

      700,000원 * 1대

      90,000원 * 36개

      200,000원 * 25종

친환경농업 관리실 운영 37,482 35,256 2,226

101 인건비 22,597 19,156 3,441

04 기간제근로자등보수 22,597 19,156 3,441

  ○친환경농업관리실 검정보조 인부임                22,597

    －기 본 급                14,580

    －연차유급수당                   729

    －유급휴일수당                 2,916

    －시간외근무수당
                2,734

    －국민연금 및 건강보험료
                1,428

    －중앙, 도단위 교육 참석 여비
                  210

  40,500원 * 2명 * 180일

  40,500원 * 2명 * 9일

  40,500원 * 2명 * 36주

        40,500원/8 * 2명 * 15시간 * 12월 * 1.5

        20,276,000원 * 7.04%

        70,000원 * 1명 * 3일

201 일반운영비 2,600 2,600 0

02 공공운영비 2,600 2,600 0

  ○친환경농업관리실 폐액처리 수수료
                  600

  ○친환경농업관리실 장비유지 및 수리                 2,000

      300,000원 * 2회

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  ○친환경농업관리실 재료 구입                 1,000

207 연구개발비 11,000 11,000 0

03 시험연구비 11,000 11,000 0
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○친환경농업관리실 시약 및 기자재 구입                 4,000

  ○ICP용 가스구입(아르곤)                 4,400

  ○친환경농업관리실 증류수기 필터교환                 2,600

    －초순수 증류수                 2,000

    －순수 증류수                   600

  88,000원 * 50통

  1,000,000원 * 1대 * 2회

  300,000원 * 1대 * 2회

405 자산취득비 285 1,500 △1,215

01 자산및물품취득비 285 1,500 △1,215

  ○토양검정 시료채취용 디지털카메라 구입                   285

화훼 경쟁력 제고 기술 보급 314,265 212,265 102,000

201 일반운영비 765 765 0

01 사무관리비 765 765 0

  ○화훼 전문기술교육 현수막 제작
                  165

  ○화훼 전문기술교육 교재제작
                  300

  ○화훼 전문기술교육 강사수당
                  300

      55,000원 * 3매

      100,000원 * 3종

      100,000원 * 3회

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ○화훼 기술보급 교육 및 세미나 참석 여비                 1,000

301 일반보상금 6,500 7,000 △500

10 행사실비보상금 6,500 7,000 △500

  ○화훼 생산기술 교육 참석자 보상
                1,500

  ○화훼 신기술보급 평가회 참석자 보상
                1,500

  ○장미, 국화, 카네이션 재배연구회 선진지견학
    참석보상                 3,000

  ○화훼 연구회 과제교육 참석 보상
                  500

      5,000원 * 100명 * 3회

      50,000원 * 3명 * 10회

      50,000원 * 20명 * 3회

      50,000원 * 5명 * 2회

402 민간자본이전 306,000 200,000 106,000

01 민간자본보조 306,000 200,000 106,000

  ○무기포 산소용해장치설치 시범
               20,000

  ○국내육성 장미 신품종접삽묘 재배시범
               18,000

  ○에너지절감 적외선등 난방시설
              100,000

  ○자생식물 상품화 시범                18,000

  ○국내육성 화훼신품종 보급사업
               50,000

  ○품목별 농업인 연구회모임 육성               100,000

      10,000,000원 * 2개소

      18,000,000원 * 1개소

      50,000,000원 * 2개소

  18,000,000원 * 1개소

      10,000,000원 * 10개소 * 50%

농업전문인력양성-농업기술 5,000 0 5,000
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              2,500

시              2,500

202 여비 5,000 0 5,000

국              2,500

시              2,500

04 국제화여비 5,000 0 5,000

  ○원예전문컨설턴트육성 해외교육여비                 5,000

국              2,500

시              2,500

친환경농업 육성 3,118,752 2,626,445 492,307

국          1,121,522

도            381,821

시          1,615,409

녹비작물종자대 214,400 221,450 △7,050

국            107,200

도             32,160

시             75,040

402 민간자본이전 214,400 221,450 △7,050

국            107,200

도             32,160

시             75,040

01 민간자본보조 214,400 221,450 △7,050

  ○녹비작물 종자대 지원(1,500ha)               214,400

국            107,200

도             32,160

시             75,040

생물학적병해충방제 70,752 87,600 △16,848

국             28,300

도              8,495

시             33,957

402 민간자본이전 70,752 87,600 △16,848

국             28,300

도              8,495

시             33,957

01 민간자본보조 70,752 87,600 △16,848

  ○생물적병해충(천적)방제사업                63,436

국             25,374

도              7,620

시             30,442

  ○생물적병해충(미생물)방제사업                 7,316

국              2,926

도                875

시              3,515

유기농밸리 조성사업 480,000 140,000 340,000

도            240,000

시            240,000

402 민간자본이전 480,000 140,000 340,000
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            240,000

시            240,000

01 민간자본보조 480,000 140,000 340,000

  ○유기농밸리조성               480,000  480,000,000원 * 1개소

도            240,000

시            240,000

유기질비료지원사업 1,030,000 709,989 320,011

국            671,292

도             70,646

시            288,062

402 민간자본이전 1,030,000 709,989 320,011

국            671,292

도             70,646

시            288,062

01 민간자본보조 1,030,000 709,989 320,011

  ○유기질비료 지원사업             1,030,000

국            671,292

도             70,646

시            288,062

친환경농업 실천지원사업 12,500 18,800 △6,300

도              5,250

시              7,250

402 민간자본이전 12,500 18,800 △6,300

도              5,250

시              7,250

01 민간자본보조 12,500 18,800 △6,300

  ○다목적 살포기 공급                 5,000  500,000원 * 10대

도              1,500

시              3,500

  ○친환경논둑시트 설치사업(100롤)                 7,500  7,500,000

도              3,750

시              3,750

친환경농업 육성 391,100 251,600 139,500

201 일반운영비 5,700 5,700 0

01 사무관리비 5,700 5,700 0

  ○친환경농산물생산기술 홍보 리플릿 유인
                2,000

  ○친환경농산물생산 교육 교재
                1,200

  ○친환경농산물 교육, 홍보 현수막 제작
                  300

  ○친환경농업육성 업무추진 급식비                 1,000

  ○친환경농산물 생산기술 교육 강사수당                 1,200

      400원 * 2,500부 * 2회

      4,000원 * 150부 * 2종

      60,000원 * 5매

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0
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부서: 기술지원과
정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○친환경농업 육성 업무추진 여비                 2,100

301 일반보상금 140,800 131,800 9,000

10 행사실비보상금 6,800 6,800 0

  ○친환경농업인 선진지 견학                 2,000

  ○천적활용농가 벤치마킹 참석보상
                2,000

  ○친환경농업 실천교육 참석보상
                2,800

  50,000원 * 40명

      50,000원 * 40명

      7,000원 * 40명 * 10회

12 기타보상금 134,000 125,000 9,000

  ○폐비닐 수거비 지원                80,000

  ○친환경인증 검사비 지원                24,000

  ○친환경농업직접지불금 지원                30,000

  300,000원 * 80건

402 민간자본이전 242,500 112,000 130,500

01 민간자본보조 242,500 112,000 130,500

  ○녹비작물 재배단지 조성                30,000

  ○친환경농업 시설개보수 및 장비지원               200,000

  ○무농약 품질인증 농가 친환경 농자재 지원
               12,500      2,500,000원 * 5호

친환경농업직불 80,000 70,000 10,000

국             80,000

301 일반보상금 80,000 70,000 10,000

국             80,000

12 기타보상금 80,000 70,000 10,000

  ○친환경농업 직접지불                80,000

국             80,000

친환경 쌀 생산단지 조성 500,000 500,000 0

402 민간자본이전 500,000 500,000 0

01 민간자본보조 500,000 500,000 0

  ○친환경 생태농업 쌀 생산단지 운영사업               180,000

  ○친환경농법 쌀 생산단지 운영사업(257ha)               320,000

토양개량제보조사업 340,000 269,006 70,994

국            234,730

도             25,270

시             80,000

402 민간자본이전 340,000 269,006 70,994

국            234,730

도             25,270

시             80,000

01 민간자본보조 340,000 269,006 70,994

  ○토양개량제 공급               340,000

국            234,730

도             25,270

시             80,000
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부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

행정운영경비(기술지원과) 170,817 160,581 10,236

인력운영비 97,327 92,891 4,436

인력운영비 97,327 92,891 4,436

101 인건비 91,927 87,491 4,436

03 무기계약근로자보수 91,927 87,491 4,436

  ○실증시범포 운영관리요원 인부임                25,898

    －기 본 급                 9,650

    －근속가산금                   965

    －상 여 금                 3,217

    －연차유급수당                   579

    －유급휴일수당                 2,008

    －휴일근무수당
                3,474

    －시간외근무수당
                2,085

    －급 식 비                 1,440

    －가계지원비                   600

    －실증시범포 생산물 출하여비
                1,680

    －명절휴가비                   200

  ○영농기술 보급 보조원 인부임                17,984

    －기 본 급                 8,250

    －근속가산금                   825

    －상 여 금                 2,750

    －연차유급수당                   495

    －유급휴일수당                 1,716

    －휴일근무수당
                  594

    －시간외근무수당
                1,114

    －급 식 비                 1,440

    －가계지원비                   600

    －명절휴가비                   200

  ○꽃양묘장 및 시가지 식재 차량운전원 인부임                48,045

    －기 본 급                19,300

    －상 여 금                 6,434

    －연차유급수당                 1,158

    －유급휴일수당                 4,015

    －휴일근무수당
                4,169

    －시간외근무수당
                4,169

  38,600원 * 250일

  9,650,000원 * 10%

  9,650,000원 * 1/3

  38,600원 * 15일

  38,600원 * 52주

        38,600원 * 5일 * 12월 * 1.5

        38,600원/8시간 * 24시간 * 12월 * 1.5

  120,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

        140,000원 * 12월

  100,000원 * 2회

  33,000원 * 250일

  8,250,000원 * 10%

  8,250,000원 * 1/3

  33,000원 * 15일

  33,000원 * 52주

        33,000원 * 1일 * 12월 * 1.5

        33,000원/8시간 * 15시간 * 12월 * 1.5

  120,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

  100,000원 * 2회

  38,600원 * 2명 * 250일

  19,300,000원 * 1/3

  38,600원 * 2명 * 15일

  38,600원 * 2명 * 52주

        38,600원 * 2명 * 3일 * 12월 * 1.5

      38,600원/8시간 * 2명 * 24시간 * 12월 * 1
      .5
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부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    －급 식 비                 2,880

    －가계지원비                 1,200

    －꽃식재 추진 여비                 4,320

    －명절휴가비                   400

  120,000원 * 2명 * 12월

  50,000원 * 2명 * 12월

  180,000 * 2명 * 12월

  100,000원 * 2명 * 2회

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○과장 직책급업무수행경비                 1,200  100,000원 * 12월

기본경비 73,490 67,690 5,800

기본경비 73,490 67,690 5,800

201 일반운영비 18,050 17,050 1,000

01 사무관리비 18,050 17,050 1,000

  ○기본사무용품비                 6,000

  ○기타수용비                 3,000

  ○시범사업선정 심의위원 수당
                1,050

  ○야간 및 휴일근무자 급식비                 8,000

      70,000원 * 15명

202 여비 55,440 50,640 4,800

01 국내여비 55,440 48,000 7,440

  ○기본업무추진여비                55,440  220,000원 * 21명 * 12월
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